⁶⁸⁶ Dioecesis Mednicensis erecta est a. 1417.

⁶⁸⁷ Stanislaus Narkuski, a. 1563 ad episcopatum Samogitiensem designatus, a. 1564 a papa confirmatus, cum in Samogitiam iter ingredetur, ante 13 II a. 1565 mortuus est.

⁶⁸⁸ Petrus Roysius (Ruys de Moros), qui ab a. 1542 erat in Polonia.

⁶⁸⁹ Non inventur.

⁶⁹⁰ Vide N. 67.

⁶⁹¹ Hoc praesertim argumento utebatur illis temporibus etiam clerus Poloniae, petens liberationem a decreto Tridentino super pluralitate beneficiorum (vide Wierzbowski JU, p. 258-261).

A. 14.

**Interrogationes
porrectae a Iulio Ruggieri
testibus in processu informativo
de vita et moribus Stanislai Karnkowski
in episcopum Vladislaviensem promovendi**

[Petricoviae, paulo ante 21 VII 1567]⁶⁹².

Interrogatus sub iure iurando respondere debet: utrum sciat de ecclesia cathedrali Vladislaviensi et eius ordinatione, de dignitate senatoria episcopis Vladislaviensibus competente, de electione episcopi, vacatione occurrente, a capitulo ex voluntate papae et regis facta, de Nicolai Wolski immediati episcopi ordinarii obitu; an noscat vitam, conversationem et mores electi et a quo tempore testi notus sit; an sciat de munere eius sacerdotali et quo modo officia sacerdotis et pastoris explaverit; an testis putet electum apta conversatione et in sole conspicuum et iuribus et dogmatibus ecclesiasticis satis exercitatum esse; an electus principia fidei comprobet et defendat et quomodo testis vitam electi noverit.

Cop.: Kraków, AKKK, Libri Archivi, ms. 6 p. 6-10.

Principio quaeratur a singulis testibus medio eorum et cuiuslibet ipsorum iuramento corporali:

Num sciat, quod in Regno Poloniae et provincia Gnesnensi a sexingen-
tis citra vel ultra annis, alias ab eo tempore, quo Regnum Poloniae dedit
nomen Christo, seu fidem christianam coepit profiteri, fuit et est esseque
consuevit inter ceteras Ecclesias Cathedrales quaedam Ecclesia Cath-
edralis communiter appellata Ecclesia Cathedralis Vladislaviensis⁶⁹³, ha-
bens (salva vacatione temporibus suis) pro tempore Episcopum ut caput,
Praepositum, Archidiaconum etc. et Canonicos praebendatos, Capitulum
repraesentantes ut membra, longamque et latam Dioecesim aliaque insig-
nia Cathedralem Ecclesiam denotantia.

Item num sciat, quod ab eisdem temporibus et per dicta tempora fuit
semper de more et observata consuetudine in eadem provincia et Regno
Poloniae diutissime tenta, quod Episcopi Vladislavienses pro tempore
existentes fuerunt semper de consilio et ordine senatorio Regni Poloniae,

⁶⁹² Cfr. supra, N. 72.

⁶⁹³ De hac dioecesi non est mentio ante initium saeculi XII.

habentes locum et vocem in senatu, a capite in ordine quartum, hoc est post Gnesnensem et Leopoliensem aepos et epum Cracoviensem primum.

Item num sciat, quod ab eisdem temporibus et per dicta tempora, de more, usu et consuetudine praedictis, occurrente vacatione dicti episcopatus Wladislaviensis electio Episcopi semper spectabat et pertinebat ad Capitulum Ecclesiae Wladislaviensis etc., accidente ad id assensu Regiae Maiestatis Poloniae; ea nominatio illius ecclesiae concessa sit Maiestati Regiae a Summo Pontifice sive Sancta Sede Apostolica, quod ea dignitas sit una de senatorio ordine Regni primario.

Item num sciat, quod quondam Rev.mus olim Nicolaus Volski, ultimus et immediatus ipsius Ecclesiae possessor, anno praesenti, videlicet 1567 die 3 mensis Martii diem clausit extremum⁶⁹⁴.

Item num sciat, quod idem Capitulum dictae Ecclesiae Wladislavensis, cupiens eidem suae Ecclesiae pastore, sic ut praemittitur orbatae, pro visum iri, supplicationibus et precibus a clero et populo ad Deum per Civitatem et Dioecesim publice et privatim cum ieuniis et orationibus pro impetrando bono et vigilanti pastore [7] diligenter fusis, ac omnibus et singulis, qui ad promotionem seu electionem novi pastoris quocumque ius et quacumque ratione a Sede Apostolica vel alias a iure se habere praetenderent, per edictum publicum pro certa die et termino competenti ad hoc statuto, vocatis, et alias servatis de iure servandis, accidente tamen ad hoc expresso consensu Maiestatis Regiae Poloniae, ad quam, concessione Sedis Apostolicae, pertinet nominatio, eo quod ipsa dignitas sit, ut praemissum est, de senatorio ordine primario, Rev.mum d.num Stanislaum Karnkowski, iuris utriusque Doctorem, archipresbyterum, ex legitimo matrimonio eodemque nobili progenitum, aetatis legitimae, nempe annorum 40 et aliquot⁶⁹⁵, vita et moribus conspicuum, et in litteris bene versatum; alias habens perspectam illius idoneitatem et vitae integritatem ac laudabilem conversationem, testimonio piorum proborumque virorum comprobata, in pastorem illius Ecclesiae, quatinus id Sanctae Sedis Apostolicae placitum fuerit, et sub illius in omnibus approbatione et non alias, aliter, nec alio modo, cessante quovis humano favore aut simoniaca pravitate, elegit et promovendum statuit, prout in Dei nomine elegit et promovet.

Item num vitam et conversationem ipsius D.ni Stanislai electi ab in eunte aetate noverint, et in quibus studiis versatus fuerit, et quomodo in aula Regia agens Referendarium et maiorem Secretarium Regni sese conservaverit, et cum quibus etiam nunc, an cum catholicis, piis et religiosis viris conversetur. Dicat quilibet testis, an pauperum et pupillorum ac oppressorum defensor fuerit et Ecclesias ac Monasteria eorum iuraque ac libertates semper potenter tutatus sit.

⁶⁹⁴ Cfr. N. 49.

⁶⁹⁵ Stanislaus Karnkowski tunc erat quadraginta septem annos natus.

Item a quo tempore dictus Electus testi sit notus, quomodo et ubi contraxerit eius notitiam.

Item an illum sacerdotem esse sciat et a quo tempore.

Item an sacra soleat saepius et devote celebrare.

Item an Horas Canonicas soleat quotidie orare vel illas intermittere.

Item an sit tenax et avarus, vel liberalis et misericors.

Item an habeat in familia sua aliquem sectarium.

Item an haereticorum familiaritate delectetur.

Item an aliquem sine peccato plura beneficia incompatibilia, sine Sedis Apostolicae dispensatione, obtinere et residentiam omittere posse existimet.

Item an agens ipse D.nus promovendus nunc et antea circa Ecclesiam suam Parochiale in Piotrcow, munus boni pastoris diligenter obibat et ex sese bonum exemplum suis parochianis et subditis praebendo, haereticos ab ovili suo gnaviter propulsando, scandala, vitia et excessus subditorum sedulo corrigendo etc.

Item num propter animadversionem huiusmodi in haereticos et scandalosos odium et invidiam malevolorum multorum sibi conciliaverit vel gratiam.

Item num speret vel credat eum futurum esse bonum, pium et pauperes amantem Episcopum ac muneric sui episcopalis non segnem custodem.

Item num sciat aut credat testis eum esse natura prudentem, docilem, moribus temperatum, vita castum, sobrium et suis negotiis semper caventem, humilem, affabilem, [8] misericordem et in lege Domini instructum ac in Scripturarum sensibus cautum, necnon in dogmatibus ecclesiasticis exercitatum.

Et ante omnia si fidei documenta verbis simplicibus asserat, id est Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unum Deum esse confirmans totamque Trinitatis unitatem, deitatem coessentialm et consubstantialem et coaeternam et coomnipotentem praedicans; si etiam singulas quasque in Trinitate personas plenum Deum, et totas tres personas unum Deum, si etiam incarnationem divinam non in Patre, neque in Spiritu Sancto factam, sed in Filio tantum credat, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, Deus verus ex Patre esset, et verus homo ex matre, carnem ex matris visceribus habens et animam humanam, rationalem, simulque in eo utriusque naturae, id est Deus et homo una persona, unus Filius, unus Christus, unus Deus, Creator omnium quae sunt, Auctor et Rector et Deus cum Patre et Spiritu Sancto omnium creaturarum; qui passus est pro salute nostra carnis passione et mortuus vera corporis sui morte, resurrexit vera carnis suae receptione et vera animi resumptione, in qua veniet iudicare vivos et mortuos,

Quaeratur etiam a testibus, si sciunt, quod idem Electus credit Veteris et Novi Testamenti, id est legis et prophetarum ac apostolorum unum eundemque esse Auctorem, ac demum vivos et mortuos iudicaturum.

Item quaerendum est etiam ab eisdem testibus, num sciant, quod credit idem promovendus seu Electus huiusmodi, quam gestamus carnis et non alterius, resurrectionem; si etiam credit iudicium futurum et receptu-ros singulos pro his, quae in carne hac gesserint, vel poenas vel praemia; si etiam nuptias non prohibeat, si secunda matrimonia non damnet; si car-nium perceptionem non culpet; si poenitentibus reconciliatis communicet; si in baptimate omnia peccata, id est tam originale quam illa, quae vo-luntarie admissa sunt, dimitti credit.

Item quid sentiat D.nus promovendus de Ecclesia et de eius auctorita-te et ubi sit; et an credit esse visibilem et invisibilem.

Item num credit hanc solam veram esse Ecclesiam Catholicam, in qua est unanimis et communis professio doctrinae evangelicae et apostoli-cae secundum intellectum et expositionem sanctorum Patrum et diiudica-tionem et determinationem generalem Conciliorum ab Ecclesia recep-to-rum, et in qua est administratio Sacramentorum secundum catholicam tra-ditionem, in Ecclesia occidentali hactenus pie et laudabiliter observata; quae et non in angulo aliquo orbis terrarum conclusa, sed in unitate doc-trinae et Sacramentorum communione in vinculo pacis diffusa est et propa-gata per totum terrarum orbem.

Item num credit in hac Ecclesia Catholica nos omnesque alios esse, qui in hac concordia, communione et pace sub oboedientia unius Summi Pontificis [9] et Sanctae Sedis Apostolicae vivimus, vel an putet e diverso, Ecclesiam esse Lutheranos vel Buceranos vel Calvinianos et his similes sectarios, qui Ecclesiam, quam nos ut Catholicam et Apostolicam agnos-ci-mus, execrantur atque adeo non Christi, sed Antichristi Regnum vocare non verentur.

Item num sentiat etiam iustificationem hominis constare ea sola fide, qua quis credit sibi non imputari peccata propter Christum, an potius no-biscum credit iustificationem esse communicationem iustitiae Christi, non solam eius imputationem, sed actualem regenerationem et renovatio-nem mentis per Spiritum caritatis, quo demum per fidem accepto, ex iniustis iusti efficimur et quae iusta et sancta sunt operamur, peccatis Christi merito condonatis.

Item num credit esse septem Sacraenta, videlicet Baptismi sacra-mentum, Confirmationis sacramentum, Eucharistiae sacramentum, Poe-nitentiae sacramentum, Ordinis sacramentum, Matrimonii sacramentum et sacramentum Extremae Unctionis infirmorum; et quod haec Sacra-men-ta conferant gratiam non ponenti obicem; vel an e diverso credit, tantum duo esse sacramenta: Baptismum et Eucharistiam.

Item num credit in Eucharistiae sacramento sub qualibet specie esse verum corpus et verum sanguinem Domini nostri Iesu Christi, substantia panis et substantia vini, aqua mixti, in corpus et sanguinem Christi virtute verborum consecrationis transsubstantiatis.

Item an credit veritatem corporis et sanguinis Christi in Eucharistia esse permanentem et non in solo usu, sicut Baptismi sacramentum, consistere; et propterea posse nos et debere hoc Sacramentum pro infirmis reservare et in eo Christum illic praesentialiter se exhibentem adorare.

Item an etiam credit laicis sufficere ad salutem Communionem sub una tantum specie, ut sub qua revera continetur totus Christus.

Item an credit missam esse Sacrificium novae legis, in qua non solum conficiatur, sed et Deo Patri repraesentative offeratur, non cruento quidem, sed incruento et commemorativo sacrificio, corpus et sanguis, tam pro vivis quam pro defunctis.

Item an credit S. Petrum fuisse principem Apostolorum et Christi Vicarium et Romanae et Catholicae Ecclesiae Summum Pontificem, et tales quoque, qui ei canonice in Cathedra sua successerunt et succedunt, quamvis sint longe inferiores merito.

Item an credit a tali Pontificis oboedientia sine schismate non posse discedi, cuius edictis parere atque illius Legatos et Nuntios revereri an christifideles debeat.

Item an credit usum imaginum, tam crucifixi Domini quam Sanctorum, non modo licitum, sed et valde utilem esse in Ecclesia, maxime in usum idiotarum, pro admonitione et remembrance gestorum Christi et Sanctorum suorum et pro exercitatione pietatis et imitatione ac veneratione illorum.

Item an credit Sanctorum, qui apud Deum vivunt, veras reliquias reverenter esse habendas et venerandas.

[10] Item an credit statuta ieiunia et ferias indictas ab Ecclesia religiose esse observanda, nec posse ea violari sine peccato, nisi suadeat et poscat necessitas per pastorem seu ordinarium curatorem ante comprobata.

Item an credit votum perpetuae castitatis et reliqua vota monastica, paupertatis et oboedientiae, consentanea esse iuri Divino et Evangelio Christi, ita quod obligent praestantem in foro conscientiae ad sui observationem sub poena damnationis aeternae, et de illorum violatoribus scriptum esse: damnationem habentes, quia priorem fidem irritam fecerunt⁶⁹⁶.

Item an credit in omni Ecclesia, tam Graeca quam Latina, a temporibus Apostolorum sacris semper canonibus prohibitum fuisse his, qui iam ad presbyterii ordinem promoti fuissent, matrimonium contrahere, et qui secus fecissent, ab omni ministerio et sacerdotio depositos semper fuisse.

⁶⁹⁶ 1 Tim. 5, 12.

Item an credat illos esse sacrilegos et pauperum Christi necatores, qui accipiunt, occupant et tenent et sibi vendicant bona Ecclesiarum Deo dicta, seu in testamentis ad pias causas pauperibus Christi relicta; esseque tales occupatores aeternae damnationis reos, nisi faciant restitutionem.

Item de indulgentiis et veneratione Sanctorum quid sentiat.

Item an decreta Concilii Tridentini in aliquo contemnat vel illa omnino observanda censeat.

Item quid sentiat de purgatorio, num sit aliquis locus purgandarum animarum post mortem et an altaris sacrificio, orationibus et eleemosynis fidelium iuvari possint, praesertim eorum, qui fideles decesserunt et ante obitum nondum satis expiarunt maculas scelerum suorum per poenitentiam.

Quaerantur singuli testes circa singulos articulos dicti sui et an noverint vitam et conversationem promovendi, et quomodo eum noverint: usu vel consuetudine aut convictu etc. vel familiaritate aut familiaribus colloquiis.

A. 15.

**Franciscus Sunyer SJ, viceprovincialis Poloniae
Francisco Borgia SJ, praeposito generali**

Heilsbergae, 16 VIII 1567.

Petit secrete, nomine card. Stanislai Hosii, ut intercedat apud summum pontificem, ne is debeat praesidere in synodo provinciali, in qua forte tractabitur de concordia inter catholicos et haereticos nec non de divortio regio. Si pontifex has causas non putet sufficere ad synodum differendam, cardinalem rogare, ut saltem accurate instruatur, quomodo his in rebus se gerere debeat. Durante synodo opera Melchioris Biglia, nuntii apud caesarem, uti eum malle, [185v] "perché etiam il trattar con questo nuncio di adesso, cioè il Protonegro Rugiero, gli par molto difficile per haverlo in molte cose trovato huomo di sua testa et nel qual finalmente (ultra de la pochissima stima che sempre di lui se è fatta in questo Regno) si desidera in agibilibus maggior prudentia, più volentiero Mons. Cardinale usarebbe della opera di quel nuncio che sta appresso dil [sic] Imperatore per quel poco di tempo che la synodo durarà V.ra Rev.da Paternità per amor del Signore procuri con tutta la prestezza possibile de liberar al Ill.mo Cardinale di questo travaglio di mente, che al presente lo molesta non poco.

Autogr.: Roma, ARSI, Germania 148 f. 185r-v. In f. 186v inscriptio et vestigia sigilli.

A. 16.

**Iacobus Uchański
card. Stanislao Hosio**

Lovicii, 4 IX 1567.

Petit, ut facultates suas legati a latere sibi perscribat. Notum facit pontificem, propter accusationes nuntii apostolici, infensem sibi esse, maxime ob constitutionem de annatis Romam non mittendis. Petit, ut innocentiae suae testimonium perhibeat.

Or.: Kraków, BCz 1609 IV p. 475-477. In p. 478 inscriptio et vestigia sigilli. Ibidem inveniuntur duo duplicita originalia eiusdem tenoris: in ms. 1609 IV p. 479-481 (in p. 482 inscriptio, vestigia sigilli et annotatio: "redditae 11 Octobris, responsum 13 Octobris"), die 7 IX datum; alterum in ms. 1608 IV p. 319-321 (in p. 322 inscriptio, vestigia sigilli et annotatio ipsius Iacobi Uchański manu scripta: "Alteras has prioribus pares iterum mitto, ne forte incuria aliorum non perforantur seu non transmittantur"), die 9 IX datum.

Ed.: Wierzbowski U III, p. 201-204.

Ill.me et Rev.me in Christo Pater et Domine ac Patrone summa cum observantia colendissime.

Post obsequiorum meorum in gratiam Ill.mae et Rev.mae Dominatio-nis V.rae commendationem. Immortales ago habeoque gratias Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V. rae, quod ad meas litteras humanissime mihi respondere dignata sit suis, quae nudius quartus mihi sunt redditae per D.num Solikowski⁶⁹⁷, ab Aula Regia transmissae. Caeterum, illud moles-tius accidit, quod neque in eisdem ullam eius rei mentionem Ill.ma et Rev. ma Dominatio V.ra fecerit, quod renunciata fuerit Legatus a latere, quem admodum nobis aliunde scribitur. Quo nomine Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae gratulamur et nobis ipsis gaudemus, qui Ill.mam et Rev. mam Dominationem V.ram suscipimus et reverenter observamus. Ego quoque maiorem in modum peto, ut Ill.ma Dominatio V.ra suas facultates, a Ss.mo Domino Nostro sibi concessas, mihi perscribere atque significare

⁶⁹⁷ Ioannes Demetrius Solikowski (1539-1603) in familia "protestantium" adolescebat, fide catholica accepta in aula Iacobi Uchański commoratus est, a. 1564 sacerdos ordinatus, secretarius regius est nominatus, ab a. 1583 archiepiscopus Leopoliensis.

dignetur. Nolo clam esse Ill.mam ac Rev.mam Dominationem V.ram, quod cum Rev.dum D.num Sedis Apostolicae Nuntium submonerem, ut apud Sanctissimum Suas partes interponeret, quo Sua Sanctitas Rev.mos D.nos Episcopos ad celebrationem Synodi adhuc efficacius hortari dignaretur, respondisse eum mihi cum indignitate Ss.mi Domini Nostri id fore, ideoque facere recusasse. Ego vero quorsum id tendat et quid deinceps facere debeam, plane non intelligo. Praeterea cum in Conventione proxime praeterita Petricoviae a Rev.mo D.no Nuntio cum aliis Rev.mis D.nis Episcopis fuisse interrogatus, quaenam viae potissimum ac rationes ineundae nobis viderentur ad recuperandas ecclesias ab haereticis occupatas et reducendos earum ministros, suggesseram ego consilium eiusmodi, quod etiam Rev.dis D.nis Episcopis magnopere placebat, ut nimirum ipse Rev.mus D.nus Nuntius per se et nomine Ss.mi Domini Nostri cum Sacra Regia Maiestate ageret, quo Sua Serenitas dignaretur iustitiam nobis administrare, dum citaremus ad instantiam Dei Omnipotentis et Instigationem Ordinariorum atque parrochorum [476] cum ea causa districtum habere non possit, quemadmodum apud nos in nostro vernaculo dicitur, hoc est, nulla praetendi possit evocatio extra districtum, si recta praeteritis iudiciis terrarum et districtuum, ad praesentiam Regiae Maiestatis, prophanatores Ecclesiarum et earundem bonorum occupatores citarentur, sicque in eam spem, iam ego quandam Phaliezcki, insignem Nobilem, qui violenter Ecclesiam in villa Gora⁶⁹⁸ Archiepiscopali violaverat, et proventus ademerat, ad instigationem meam et Parrochi cittari procuraveram. Verum hac in parte nullum conatum, nedum profectum aliquem, ex Rev.do D.no Nuntio cognovimus. Ne quid vero Ill.mam et Rev.mam Dominationem V.ram celare videar, quod ad me pertineat, infelicitatem meam apud Se-dem Apostolicam V.rae Ill.mae et Rev.mae Dominationi exponere visum est. Sua Serenitas ad omnia, quae petieram adiutus et commendatus, tam Ill.mae Dominationis V.rae quam Rev. di D.ni Nuntii litteris, negative mihi respondit, et nihil consequi potui, nedum eorum, quae gratiae fuerant, verum neque illorum, quae iustitiae. Et nunc non mihi modo verum etiam amicis nostri Ordinis Roma scribitur mihi Ss.mum Dominum Nostrum infensiorem factum; causam non perscribunt, ob quam id fieret, sed tantum monent nonnullos, ne mea commendatione utantur, si velint bene consultum rebus suis apud Ss.mum Dominum. Ego vero, unde id mihi conflatum sit, non assequor, praesertim de Ill.mae Dominationis V.rae integritate, candore erga omnes et singulari benevolentia, atque clementia erga me optime persuasus, non puto quicquam ab Ill.ma Dominatione V.ra ad eam offensionem Ss.mi Domini Nostri animi erga me allatum esse. Sed fortasse Rev.mus D.nus Nuntius in me derivare voluit eam invidiam, quam apud Sanctissimum incurrire videbatur, quod non occurreret constitutioni de

⁶⁹⁸ Góra, villa in palatinatu Calissiensi prope oppidum Žnin sita.

annatis Romam non mittendis. Sed ego coram Deo affirmare possum me extra [477] omnem culpam esse, non modo quod non consentirem in eam pragmaticam, verum etiam quod quantum in me fuerat, impedirem, et Rev.mum D.num Nuntium, descriptis ex statutis prioribus de hac re Constitutionibus, admonerem fere quinque hebdomadas ante, ut mature invigilaret et Maiestatem Regiam praemoneret de ea re ne consentiret, quamvis tum nihil minus inter Nuntios terrarum agitari crederet mihi diffideret, asserens nihil se ex aliis de hac re persensisse. Et cum haec lex promulgaretur in senatu aperte restiti et protestatus sum nomine meo atque universi cleri nequaquam nos consentire et instrumenta protestationis coram Notario publico et testibus fieri procuravi. Et apud Maiestatem Regiam nihil obmisi eorum, quae videbantur pertinere ad expungendam eam legem quamvis non successerit. Et Rev.mo D.no Electo⁶⁹⁹ Wladislaviensi autor fui, ut aurum solitum Romam mitteret pro Confirmatione sui, Rege annuente. Insuper qualem voluit et praescripsit Rev.mus D.nus Nuntius recognitionem in eam de consensu negato huic Constitutioni subscripsi et obsignavi. Quid vero ultra facerem neque nunc videre possum. Itaque magnopere peto ab Ill.ma et Rev.ma Dominatione V.ra dignetur primum pro sua sapientia de veritate ipsa hic in patria nostra investigare et postea Romae testimonium veritati et innocentiae meae perhibere, ut, si possibile sit, Ss.mus Dominus Noster eam inductionem animi erga me deponat et meliora de me sentiat, neque patiatur calumniis apud se deformari. Ego vero pro eo ac debeo, eam Ill.mae Dominationis V.rae gratiam promerer curabo. Haec ego ad Ill.mam et Rev.mam Dominationem V.ram confidentissime perscribo non dubitans, quin scripta mea dignabitur ita dispensare, ut nihil obsint, sed multo magis mihi prosint.

Cum his me et obsequia mea Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae diligenter etiam atque etiam commendo, quam optime sanam atque incolumem in quam plurimos annos multa vitae prosperitate frui desidero. Lovicij 4 Septembris Anno Domini 1567.

V.rae Ill.mae et Rev.mae

(^a-servitor obsequentissimus
Iacobus aepus Gnesnensis
manu propria^{a)}

^{a-a)} *Autographum.*

699 Stanislaus Karnkowski.

A. 17.

Pius V, pontifex maximus
Valeriano Protasewicz, episcopo Vilnensi

Romae, 6 IX 1567.

Laudat eius studium in defendenda et propugnanda catholica religione.

Min.: AV, Secr.Brev. 6 f. 214r, cum annotatione cancellariae in f. 215v: "Septembris 1567, anno secundo. Episcopo Vilnensi. Collaudatorium pro eius studio erga catholicam religionem et hortativum ut persistat etc".

Ven.li fratri Valeriano epo Vilnensi.

Ven.lis frater, salutationem. Gratum nobis sane fuit et iucundum id, quod ex dilecto filio Georgio Ticinio, camerario nostro et agente apud nos regio, audivimus, Fraternitatem scilicet tuam summo studio singularique pietate nostras et S.R.E. res et auctoritatem, prout catholicum decet antistitem, omni tempore in istis partibus iuvuisse catholicaeque religionis acerrimum defensorem ac propugnatorem extitisse, teque nostri et huius Sanctae Sedis observantissimum semper ostendisse. Itaque ea de re te, uti debemus, vehementer in Domino collaudamus, et ut in coepito et nunquam satis laudato proposito persistas catholicamque religionem, id est Dei Omnipotentis causam, pro virili tua istic, quemadmodum hactenus fecisti, etiam in posterum tuearis atque defendas, abs te studiose petimus. Nihil enim profecto laudabilius, nihil tuo officio congruentius, nihil certe Deo ipsi et nobis gratius vel acceptius facere potes. Pollicemur autem tibi nos tuae huius operae ac studii memoriam nunquam abiecturos. Tibi vero exploratum esse debet te tuae pietatis ac laboris Redemptorem nostrum amplum remuneratorem in coelesti patria habiturum. Datum Romae apud Sanctum Petrum etc., VI Septembris 1567, anno secundo.

Caesar Glorier[ius]

A. 18.

**Andreas Dudith
Francisco Krasiński**

Ex Gorlice, 9 XII 1567.

Pro immutato amore post novum vitae institutum gratias agit. Velle, ut Romani in aliis rebus industriam suam ostentarent neque communem quietem vexarent. Nuntio apostolico prudentissima consilia non displicuisse se non mirari. Qualis sit isthic de se opinio scire cupit. Fidem erga dominum clementissimum suam in dubium vocari se nolle.

Cop.: AV, Lett.Principi 24 f. 228r-229r, manu secretarii nuntii Iulii Ruggieri scripta, cum adnotatione in f. 229v: "Avisi di Polonia". Epistula haec non habet inscriptionem, sed extat inter litteras Francisci Krasiński, qui tunc erat orator Regis Poloniae apud Imperatorem, ex quo conici potest ad eum esse scriptam. Inter acta eius impressa, epistula haec non invenitur.

Rev.me Domine et Patrone Observantissime⁷⁰⁰. Salutem et officiorum meorum commendationem etc.

Quoniam Dominationem V.ram Rev.mam feci semper, ut debui, plurimi, ob eximias eius virtutes ac plane singularem bonitatem et sinceritatem amavi eam omni tempore omniq[ue] observantia ac cultu prosequutus sum. Quo fit, ut vehementer mutuo diligi ab ea optaverim, quod quia me consequutum videbam, quae est bonitas et humanitas eius, dici non potest, quantam animi laeticiam percipiebam. Quo magis nunc post novum vitae meae institutum angebar animo et magnopere pertimescebam, ne mutatio condicionis meae prioris Dominationem V.ram Rev.mam mihi ab amore ad odium traduceret. Quod quoniam, Dei beneficio, ex humanissimis eius litteris non evenisse intelligo, plane incredibili voluptate perfundor. Itaque ne longior in hac parte sim, maiorem in modum a Dominatione V.ra Rev.ma peto, ut in omni fortuna ac vitae meae genere pristinam mihi benevolentiam et gratiam suam conservet, qua neque optatus quicquam neque iucundius accidere mihi unquam poterit, me eodem amore et studio, quo antea, inserviendi sibi inflammatum sentiet. Prudentis est, et res humanas suis momentis ac ponderibus examinantis, amicorum eventis non ita commoveri, ut statim si quid committant, quod nobis non probetur, animos ab eis abalienemus. Credendum est fatis ac divina providentia res geri, in rebus praesertim, quae totam hominis vitam attingunt. Quo aequio-

⁷⁰⁰ Franciscus Krasiński (1525-1577), annis 1565-1568 orator Polonus apud aulam imperatoris Maximiliani II, annis 1569-1574 vicecancellarius Regni, ab a. 1572 episcopus Cracoviensis.

res nos praebere convenit iis, si qui a recto tramite aut prorsus aberrarunt, aut certe nobis aberrare videntur. Sed haec nolo subtilius disputare apud hominem prudentem, pium usque rerum edictum, quam difficile sit in hac imbecillitate humanae naturae ita cursum tenere, ut plenis [228v] velis salva navi, cum omni acclamatione atque applausu, in portum perveharis.

Scribitur ad me variis ex locis, quam fulgent, quam tonent, quam in me fulmina illa sua, nimium iam hebetata Romani exacuant, quibus ego id consilii darem, ne capite omisso redivivum curarent. Habent ubi summam illam sapientiam, qua toti terrarum orbi formidabiles videri volunt, exerceant. Satis magnum campum habent, in quo se suamque industriam ostentent. Quid me homuncionem, nulla doctrina, nulla auctoritate praeditum fodicant? quid territant? quid denique insaniunt? Quid feci? Uxorem duxisti, inquiunt; an eo facto Christum in crucem egi? Ex eorum me numero eximi, sponte in laicorum ordinem concessi, abieci omnem functionem Ecclesiasticam, quam mihi vetusti Ecclesiae canones poenam statuunt, eam mihi ipse irrogavi. Quid restat praeterea? Vitam privatam et solitariam sequor, nihil meditor, quod communem quietem perturbare queat, omnia mea consilia, omnes actiones ad summam moderationem et tranquillitatem refero. Nulli me sectae adiungo, nemini sum molestus. Quid me igitur divexant? Ferunt inter se aequissimo animo, et in fastigio etiam collocant fornicarios, adulteros et, quod horrendum est, sodomitas impurissimos atque alias omni pravarum voluptatum et scelerum genere copertas pecudes, non iam dicam homines; me unius uxoris honestissimae atque pudicissimae maritum, in Dei timore, caste atque honeste viventem ferre non possunt?

O saeculum insipiens, et infacetum, libet enim ita cum poeta exclamare. Sed haec iam missa facio.

D.num Nuncium Apostolicum semper existimavi esse virum bonum et prudentem meique amantem⁷⁰¹, pro[229r]linde non miror ei prudentissima Dominationis V.rae Rev.mae consilia non displicuisse. Quae utinam Romae quoque locum habuissent. Sed laterem lavant. Nam ut ut res habet, facta iam revocari nequeunt. Qualia isthic hominum sint de me praeiudicia, prorsus ignoro. Nam ad me non perscribuntur ab amicis, nisi quae levare molestiam queant. Quod tamen mihi permoleustum est. Cupio enim etiam ea intelligere, quae propter hoc factum hominum de me sit opinio, quid divinent fore. Id si duobus verbis Dominatio V.ra Rev.ma attigerit in suis ad me litteris, si quas post hac scribere non gravabitur, gratissimum fecerit; scio enim ipsam nihil esse vulgare prescripturam, sed quod ex principium virorum sermonibus manare solet. Fidem erga Dominum Meum

⁷⁰¹ Iulium Ruggieri optime de Andrea Dudith sensisse card. Stanislaus Hosius ad Martinum Cromerum his verbis scribebat Heilsberga 23 VI 1567: "Nuntius [...] longe secus affirmat de Quinque-ecclesiensi. Mire catholicum esse dicit. De coniugio ne cogitasse quidem unquam" (autogr. BJ, I p. 238).

Clementissimum meam in dubium vocari nolim; quod Romanos, in citatione, quam nondum vidi, impuro et mendaci ore conatos esse audio. Testor nobilissimam hanc nationem pene totam, testor conscientiam Principis mei, Reginae, Regis et omnium eorum, quibus acta et dicta mea omnia constant, me nunquam a fidelis subditi et servitoris ac consiliarii, nunquam a viri boni et christiani ac publicae pacis et concordiae studiosi hominis officio vel latum unguem discessisse. Quod quia Dominationi V.rae Rev.mae quoque notissimum esse persuasum habeo, nihil addam amplius.

Iterum atque iterum oro, Dominatio V.ra Rev.ma benevolentiam mihi suam conservet ac si quando usus veniet, tum apud Caesaream Maestatem, tum apud alios ostendat me a se amari. Quod reliquum est me meaque perpetua servitia in gratiam Dominationis V.rae Rev.mae officiose ac diligenter commendo. Datum ex Gorlicze⁷⁰² die 9 Decembris 1567.

Dominationis V.rae Rev.mae

Addictus Servitor
Andreas Dudith

A. 19.

Paulus Zajączkowski
card. Stanislaw Hosio

Brzeziny, 17 I 1568.

Nuntiat aepum Gnesensem questum esse, quod nuntius Sedi Apostolicae minus aequa se deferret. Petit, ut ipse accusationes eius removeat. Rogat, cur ad colloquia episcoporum Petricoviae habenda nuntius non sit vocatus.

Autogr.: Kraków, BCz 1608 IV, p. 358-360. In f. 362 inscriptio et sigillum.

Ill.me Princeps et Domine clementissime.

[...] Percensuit autem posthaec [d.nus archiepiscopus]⁷⁰³ verbis plurimi iniurias et molestias, quibus nullo suo merito a D.no Nuntio afficia-

⁷⁰² Gorlice, oppidum in Polonia meridionali versus orientem a Cracovia situm.

⁷⁰³ Iacobus Uchański.

tur, cum summa testificatione suo [sic] pro Catholicae Ecclesiae commodis, labore et diligentia [359]. Insuper addidit, quod nisi paulum ille de sua malignatione remittat seque Apostolicae Sedi minus aequa deferre non desistat, diligentiam omnem se, curam, laborem, quae in propaganda Ecclesia suscepit, imminuturum. Neque enim utrumque sine magna molestia persequi posse et simultatibus aliquod otium dare et inchoata sua in promovendis Ecclesiae bonis consilia terminare. Cum per Dei gratiam ex quo tempore isti se curare dederat, ut Ecclesiae Catholicae ministerium hominibus non minus vita quam eruditione dignis in dies augeretur, eam cogitationem sibi non contempnenda initia dedisse. Iam enim et Lovicij redditus quosdam non exiguos Archiepiscopali mensae detractos in eum finem assignasse, ut professorum ex Collegio Societatis Iesu puerorumque certus in Seminario numerus aleretur, et apud Maiestatem Regiam precibus obtinuisse, ut bona Conventualia similes in usus convertere tuto licet, ubi sumptus alicuius Ecclesiae Collegiatae tantum extendi non possint. Quam promissionem Maiestatem Regiam dextra porrecta sibi obsignasse fidemque suam Regiam obstrinxisse dicit, hoc solum addito, bonorum ex iusta parte ratio ut esset aliqua fundatorum voluntatis.

Petit igitur ab Ill.ma Celsitudine V.ra, ut causam hanc Ecclesiae salutarem conatusque fideles ipsius velit esse suis litteris Summo Pontifici commendatissimos, accusationemque minus iustum, qua per D.num nuntium isthic premitur, removere delereque non recuset⁷⁰⁴.

Hoc die, quo veneram ego ad Rev.mum, redditae sunt litterae D.ni nuntii Cancellario ipsius Zamoiski⁷⁰⁵, quibus id flagitabat, ut interesse possit vocatus maiorum⁷⁰⁶ suorum exemplo sermonibus D.norum Episcoporum Petricoviae habendis. [360] Cura haec est mihi demandata, quamprimum venirem Cracoviam, ut referrem D.no nuntio nihil facturum fuisse libentius Rev.mum D.num Archiepiscopum, quam ut Rev.mum D.num nuntium Petricoviam evocasset, etiam voluntate confratrum hac in parte non expectata, si maturius litterae ipsius Cancellario redditae fuissent. Quamquam enim Rev.mi D.ni Cuiaviensis consecrandi causa eo sunt conventuri⁷⁰⁷, tamen et ordinationem istam illius praesentia condecoratam esse li-

⁷⁰⁴ In hoc negotio ipse aepus Stanislao Hosio scripsit Lovicji 19 I 1568: "Mitto etiam Ill.mae et Rev. mae Dominationi V.rae litterarum exempla tam Summi Pontificis Pii Quarti in Domino defuncti et moderni Ss.mi Domini Nostri ac Regiae Maiestatis, quam mearum ad Rev.mum D.num Nuncium Apostolicum in negotio Seminarii Gnezae instituendi simul datarum, ipsiusque D.ni Nuncii Commissionis cum inhibitione Commissariorum, ut expendat et imprimis videat Ill.ma et Rev.ma Dominatione V.ra, quo modo se gerat Rev.mus D.nus Nuncius Apostolicus in ea re, quae primum quidem Decreto Sacrosancti Concilii tam accurate multis verbis laudata et sancta est, Rev.ma Dominatione V.ra praesidente, deinde et per Ss.mum dominum [Nostrum] mihi diligenter commendata vel potius demandata et per litteras ac per ipsum D.num Nuncium" (or. Kraków, BCz 1609 IV p. 713).

⁷⁰⁵ Josephus Zamoyski.

⁷⁰⁶ Id est praedecessorum.

⁷⁰⁷ De hoc conventu ipse Stanislaus Karnkowski confirmatus epus Cuiaviensis Stanislaum Hosium fecerat certiorem litteris Wolborii 29 XII 1567 datis: "Itaque in eo actu Consecrationis meae, cui diem dante Domino Petricoviae XXV Mensis Ianuarii proxime venturi constitui, cum Rev.mis D.nis

benter videret, et si quae de rebus Ecclesiae loquendi se praebuisset occasio, cum alio potius nemine quam cum illo de rebus his collocuturum fuisse. [...] Brzezinis XVII Ianuarii anni 1568.

Ill.mae et Rev.mae Celsitudinis V.rae

perpetuus et obsequentissimus
servitor Paulus Zaiączkowski

A. 20.

Sigismundus Augustus, rex Poloniae
Pio V pontifici maximo

Cnissini, 8 II 1568.

Scribit se postulatis eius de Quinqueecclesiensi et Kioviensi episcopis ob conservandam Reipublicae tranquillitatem hoc tempore satisfacere non posse.

Or.: AV, Lett.Principi 31 f. 368v-369r. In f. 368r inscriptio et sigillum.

Beatissime Pater et domine clementissime. Post oscula pedum beatorum meique ac Regni et Dominiorum meorum commendationem.

Etiam atque etiam cogitanti mihi pro mea erga hanc Sanctam Sedem, iam inde a divis maioribus meis per manus mihi tradita observantia, eequonam modo postulatis Sanctitati V.rae de Quinqueecclesiensi⁷⁰⁸ et Kioviensi⁷⁰⁹ satisfieri per me posse videretur, factum est, ut hactenus ad litteras Sanctitatis V.rae respondere non potuerim, praesertim in his occu-

Archiepiscopo Gnesnensi et Episcopo Cracoviensi [Philippo Padniewski], qui eo venturi sunt, dabo omnem operam, ut constituta et stabilita amicitia coniunctis animis in ea intendamus, quae optimum statum et regimen Ecclesiae Catholicae concernere videbuntur. De quibus omnibus reddam Ill.mam Paternitatem V.ram certiorem. Caput hoc est: De modo, quo possimus Maiestatem Regiam pro parte nostra catholica retinere et de eo certi esse, ne si quid agere inceperimus, frustra vel infructuose incepisse videamur. Nec minor est illa cura, quod quidam sensu suo privato, inconsultis aliis Episcopis, in rebus Ecclesiasticis multa agunt infructuose, ne dicam ridicule, nec alias a sententia dimoveri potest, ut a processu desinat ad instanciam Omnipotentis Dei instituto, etiam monitus scriptis Ill.mae Paternitatis V.rae. Sunt et alia quaedam, quae videntur impedire utillem celebrationem eiusdem Synodi" (or. Olsztyń, ADWO, D 26 f. 67r).

⁷⁰⁸ Andreas Dudith.

⁷⁰⁹ Nicolaus Pac.

pationibus meis castrensisbus⁷¹⁰, ex quibus nunc demum videor aliquantum respirasse. Nunc quidem, cum omnia propemodum in consilium adhibuimus, multa etiam ex iis tentavimus, quae ad morem gerendum Sanctitati V.rae, sine motu et convulsione regni nostri pertinere viderentur, ita comperimus non magni negocii rem futuram fuisse de tollendis eiusmodi scandalis, de quibus tam diligenter Sanctitas V.ra ad nos scribit, si iam tum nascentibus ac orientibus eiusmodi malis obviam itum fuisse, per eos, qui tunc in speculis ecclesiae et reipublicae constituti dormitaverant et dormierunt. Verum hoc tempore adulto iam et propemodum maturo malo, quod quidem sine incommmodo cum aliorum bonorum in republica, tum in primis pacis et tranquillitatis publicae evelli vix potest, venit nobis in mentem eius consilii atque adeo praecepti dominici, quod nobis hodie no die⁷¹¹ Ecclesia Sancta in Evangelio recitavit. Sineremus potius utraque crescere usque ad messem, quam temere colligendo zizania, evellamus forte et triticum⁷¹². Iam autem terrent nos quoque exempla haec recentia Gallica, ubi cum nihil in studio regum illorum christianissimorum ad recuperandam et vindicandam veram religionem, desiderari queat, nonnulla tamen ad praestandum pacatum et tranquillum reipublicae illius statum (quod dolenter admodum scribo) non immerito requiri posse videntur⁷¹³. Quamobrem bona spe sum daturam mihi esse Sanctitatem V.ram hoc tempore veniam, si medicos non omnino ineptos imitatus, quiescere potius interim humores etiam pravos patiar, quam aut intempestive frustra commoveam aut bonis etiam ipsis humoribus periculi aliiquid ex commotione aliorum creem. Evidem nihil magis opto, quam beatam illam et desideratam messem, qua Dominus per ministerium suorum angelorum, quos nos esse sacerdotes et verbi Dei ministros interpretamur, zizania a tritico separet et puritatem seminis sui, quod est Verbum Dei, Ecclesiae restituat. Quae res mihi quidem in his affectis rebus et desiderio meo et temporum iniquitati et sanctae ipsius Matris Ecclesiae benignitati accommodatissima esse videretur. Quam ad rem Sanctitati V.rae ex animo omne meum studium, curam, operam, auxilium defero, paratus nihilominus etiam manum regiam ad omnia admovere, quae ad tranquillandam Ecclesiam, sine reipublicae perturbatione pertinere videbuntur, sed eius quidem rei occasio nem omnem a tempore ipso maxime petendam esse arbitror, cui ego nunquam profecto deero, idque tum ad laudem et gloriam divini nominis meumque ipsius adeo honorem et existimationem, tum etiam ut studium in hoc genere conatusque meos ipsi etiam Sanctitati V.rae videar voluisse

⁷¹⁰ Ab a. 1560 cum Ivano dicto Terribili, magno duce Moscoviae, bellum gerebat.

⁷¹¹ In Evangelio Dominicae V post Epiphaniam.

⁷¹² Mt 13, 29-30.

⁷¹³ De bello religionis in Gallia diu inter hugonottas et catholicos saeviente, primum sopito et postea mense Septembri denuo incepto, scribit.

approbare. Quam optime valere cupio cuique me et dominia mea ex animo
commendo. Datum in Kniisiin die VIII Februarii. Anno Domini MDLXVIII.

Eiusdem Sanctitatis V.rae obsequentissimus filius

(^aSigismundus Augustus Rex
Poloniae manu propria subscripti^{-a})

^{a-a}) *Autographum.*